
GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 1 / 4

     

     

7. ZASEDÁNÍ ZASTUPITELSTVA LIBERECKÉHO KRAJE 
DNE 25.08.2015

Bod pořadu jednání: 48.

Název : Projekt STŘEVLIK, p.o. - „CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ -
VSTUP VÍTÁN / WILLKOMMEN IM 
SCHUTZGEBIET!“

Důvod předložení: Usnesení č. 1314/15/RK

Zpracoval: Ing. Tomáš Komrzý
odborný zaměstnanec oddělení vodního a lesního 
hospodářství

Projednal: Rada kraje dne  4. 8. 2015
     

Výbor finanční dne 20. 8. 2015
     

Výbor zemědělství a životního prostředí dne 20. 8. 2015
     

Předkládá: Josef Jadrný
náměstek hejtmana, řízení resortu  životního prostředí a 
zemědělství

K jednání přizván:      
     

Návrh na usnesení:

Zastupitelstvo kraje po projednání

s c h v a l u j e

předpokládané předfinancování projektu Střediska ekologické výchovy Libereckého kraje, 
příspěvková organizace „CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ - VSTUP VÍTÁN / WILLKOMMEN IM 
SCHUTZGEBIET!“ Libereckým krajem v období 1. 1. 2016 – 30. 6. 2019 formou návratné 
finanční výpomoci do výše 1.500.000,00 Kč v případě, že projektu bude schválena dotace z 
Programu na podporu přeshraniční spolupráce 2014 - 2020 mezi Českou republikou a 
Svobodným státem Sasko v rámci cíle „Evropská územní spolupráce“

a  u k l á d á

Josefu Jadrnému, náměstkovi hejtmana, řízení resortu životního prostředí a zemědělství, 
informovat ředitele STŘEVLIK, p.o. o usnesení zastupitelstva.

Termín: 15. 09. 2015



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 2 / 4

Důvodová zpráva 

Předmětem materiálu je schválení předložení projektové žádosti Střediska ekologické
výchovy Libereckého kraje, příspěvková organizace „CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ – VSTUP 
VÍTÁN / WILLKOMMEN IM SCHUTZGEBIET!“ do Programu na podporu přeshraniční
spolupráce 2014 - 2020 mezi Českou republikou a Svobodným státem Sasko v rámci cíle 
„Evropská územní spolupráce“.

Rada Libereckého kraje schválila usnesením č. 1086/15/RK ze dne 16. června 2015 
projektový záměr „CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ – VSTUP VÍTÁN / WILLKOMMEN IM 
SCHUTZGEBIET!“ RK uložila náměstkovi hejtmana Josefu Jadrnému zajistit 
prostřednictvím Střediska ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o.  přípravu projektové
žádosti.

Ve spolupráci s českými a německými partnery byly sestaveny projektové aktivity a rozsah 
přeshraniční spolupráce.

Věcné zaměření projektu
Projekt je zaměřen na environmentální výchovu zlepšující vztah k životnímu prostředí a 
akceptaci omezení vyplývajících ze zájmů ochrany přírody ve velkoplošných chráněných 
územích v česko-saském pohraničí. Sleduje 3 hlavní cíle:

a) Rozšířit vzájemnou přeshraniční spolupráci subjektů činných v environmentální
výchově v zájmovém území, zejména škol a středisek environmentální výchovy.

b) Posilovat vazby obyvatel a návštěvníků na krajinu a přírodu v zájmovém území a 
zlepšit akceptaci specifik využití krajiny ve velkoplošných chráněných územích.

c) Přímo vzdělávat žáky, pedagogické pracovníky a další osoby v oblasti 
environmentální výchovy, vybavit je odpovídajícími pedagogickými a odbornými 
znalostmi, vzdělávacími materiály a podpořit je při počátcích realizace vzdělávacích 
programů.

Aktivity projektu jsou strukturované pro jednotlivé segmenty cílové skupiny:
a) Pedagogové a další osoby zabývající se environmentálním vzděláváním – budou 

realizovány aktivity zprostředkující moderní metody environmentálního vzdělávání, 
nabídky hotových vzdělávacích programů, nabídky doprovodných materiálů pro 
environmentální výchovu.

b) Žáci jako cílová skupina environmentálního vzdělávání – budou sestaveny nové
vzdělávací programy zaměřené na vzdělávání v oblasti cílů a metod ochrany přírody, 
připraveny a vyrobeny vzdělávací materiály a budou přímo realizovány vzdělávací
programy pro školní třídy. Pro zaujaté žáky bude připraven a realizován vzdělávací
program zájmových skupin (přírodovědný kroužek/junior ranger program).

c) Veřejnost v zájmovém území – budou pořádány přednášky a exkurze zdůrazňující
cennost těchto území a demonstrující benefity vzájemného soužití lidí a přírody, 
budou pořádány ekodny prezentující aktivní formou problematiku velkoplošných 
chráněných území.

Partneři projektu
Lead-partner: Středisko ekologické výchovy Libereckého kraje, p.o. 
Partneři projektu: Společnost pro Lužické hory, o.s., České Švýcarsko o.p.s., Sächsische 
Landesstiftung Natur und Umwelt, Naturschutzzentrum Neukirch



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 3 / 4

Rozpočet a financování projektu:
Předpokládaným hlavním zdrojem financování projektu bude Program na podporu 
přeshraniční spolupráce 2014 - 2020 mezi ČR a Svobodným státem Sasko (Cíl 3). Celkový
rozpočet projektu za všechny partnery činí přibližně 965.000 EUR. Každý partner je 
zodpovědný za svoji část rozpočtu.

Předpokládaný rozpočet projektu za STŘEVLIK, p.o. 100 % 4.590.000,00 Kč
Z toho:  PPPS 2014 - 2020 Česko-Sasko 85 % 3.901.500,00 Kč

Státní rozpočet ČR 5 % 229.500,00 Kč
STŘEVLIK, p.o. 10 % 459.000,00 Kč

Přibližně 50 % nákladů projektu tvoří mzdové prostředky stávajících zaměstnanců.

Doba realizace projektu: 
1.1.2016 - 31.12.2018

Rozložení závazku spolufinancování STŘEVLIKu, p.o. v letech – projekt „CHRÁNĚNÁ
ÚZEMÍ – VSTUP VÍTÁN / WILLKOMMEN IM SCHUTZGEBIET!“ (v Kč)

Rok
Celkové výdaje 

projektu
Nezpůsobilé

výdaje projektu

Spolufinancování

STŘEVLIK (10 %) SR (5 %) EU (85 %)

2016 1.660.000,00 0,00 166.000,00 83.000,00 1.411.000,00

2017 1.640.000,00 0,00 164.000,00 82.000,00 1.394.000,00

2018 1.290.000,00 0,00 129.000,00 64.500,00 1.096.500,00

Celkem 4.590.000,00 0,00 459.000,00 229.500,00 3.901.500,00

Očekávané výdaje ve fázi udržitelnosti výstupů a výsledků projektu
Povinná udržitelnost projektu bude spočívat v realizaci vzdělávacích programů a vzdělávacích 
dnů a akcí pro veřejnost a nebude generovat pro STŘEVLIK, p.o. další náklady nad rámec 
běžné činnosti.

Výstupem projektu bude vedle rozšíření nabídky příspěvkové organizace LK o 
v regionu zcela chybějící služby také výrazné navýšení rozpočtu p.o. LK z fondů EU
(realizace projektu přinese do rozpočtu p.o. 2.000.000,00 Kč). Dle smlouvy o vyrovnávací
platbě bude případný hospodářský výsledek (zisk) z hlavní činnosti vrácen do rozpočtu 
zřizovatele.  

K realizaci projektu je nutné zajistit předfinancování podílu EU a SR. Minimální délka 
předfinancování projektů v programu Cíl 3 je 6 měsíců. Vzhledem k prodlevám při 
schvalování žádostí o platbu ze strany Centra pro regionální rozvoj ČR je navrhováno 
zajištění předfinancování na dobu 12 měsíců. Vzhledem k nastavení pravidel hospodaření
příspěvkových organizací Libereckého kraje, zejména pravidel pro čerpání rezervního fondu 
organizace, není možné zajistit předfinancování projektu z vlastních zdrojů žadatele.

Předfinancování projektu je proto navrhováno uskutečnit formou návratné finanční
výpomoci z rozpočtu LK Středisku ekologické výchovy Libereckého kraje, příspěvková
organizace do výše 1.500.000,00 Kč, a to od 1.1.2016 do 30.6.2019. 

Finanční prostředky do výše 1.500.000,00 Kč budou převedeny změnou rozpočtu –
rozpočtovým opatřením z kapitoly 923 03 – Spolufinancování ekonomického odboru do 
kapitoly 923 08 - Spolufinancování EU odboru životního prostředí a zemědělství a 
budou poskytnuty jako návratná finanční výpomoc. 



GINUSN02 Zpracováno systémem GINIS® GORDIC® spol. s  r. o. 4 / 4

Finanční výpomoc bude vrácena jednou splátkou k 30.6.2019 - předfinancování je potřeba 
zajistit po celou dobu realizace projektu až do závěrečné platby.

Vlastní podíl bude kryt z rozpočtu příspěvkové organizace (153.000,00 Kč/rok).
Pro rok 2016 bude provozní příspěvek STŘEVLIK, p.o. zachován ve výši roku 2015. 

Přílohy důvodové zprávy: 
Příloha č. 1 – Podrobný popis projektu
Příloha č. 2 – Předpokládaný rozpočet projektu za Středisko ekologické výchovy Libereckého 
kraje, příspěvkovou organizaci


